viii-

vinculorum acerbitatem imminentem, cum supplicium ab Imperatore irrogandum, tum deprecationes pro illo facien- das præoccupaturam. Eutyechianus igitur ad carceris custo- des mittit: orat ut hominem dimittant. Sed ubi responde- rant, captiui illius liberationem sibi vitæ periculum creatu- rã, Eutyechianus simul cum Auxanonte ad carcerem recta fe- confert. Et cum custodes carcerem aperire nollent, gratia quæ in animum Eutyechiani inclusa erat, multo clariora sui ipsius indicia ostendit. Nam fores carceris sua sponte pa- tuerunt, idque cum claues apud custodes firme tenerentur. Cum autem Eutyechianus vna cum Auxanõte ingressus ef- set, & omnes qui tum aderant, incredibilis admiratio cepif- set, vincula captiuo sua sponte ceciderunt. Post ista Euty- chianus, & Auxanon vna, ad urbem, quæ olim Byzantium, postea Constantinopolis appellata est, iter capiunt. Euty- chianus in aulam Imperatoris recipitur: hominem morte li- berat. Nam Imperator, quoniam Eutyechianum in magno honore habebat, eius postulatam alacri & prompto animo concessit. Istud paulo post factum est, id tẽporis episcopi, qui in concilio aderant, ut primum cum alia nonnulla, tum ea, quæ decreta siue canones appellare solent, in commen- tarios retulerant, singuli ad suas ipsorum ciuitates reuerte- runt. Verũm arbitror operæ precium, nõ solum nomina epi- scoporum Nicææ congregatorum, qui præter cæteros ex- cellebant, (ea dico, quæ inuestigando reperire poteramus) sed etiam cuius quisque prouinciæ & ciuitatis fuerit, tem- pus quoque, in quo conuenerant, hoc loco commemorare. Aderat in hoc concilio Osius episcopus Cordubæ: Vito & Vincentius presbyteri: Alexander Episcopus Aegypti: Eustathius magnæ Antiochiæ: Ierosolymorum Macarius: Harpocratio, Cynon, & alij: quorũ nomina in libello A- thanasii Episcopi Alexandriae, qui Synodicus inscribitur, singillatim & accurate citantur. Quod autem ad tempus cõ- cilij attinet, coactum quidem fuit, sicut ex Annalium com- mentariis constat, Paulino, & Iuliano Cofs. vndecimo Ca- lend. Iunij anno sexcetesimo, trigesimo sexto post regnum Alexandri regis Macedonum. Isto modo cõcilium ad exi- tum perductum accepimus: quo confecto, intelligendũ est, Imperatorem ad partes versus orientem perrexisse.

Quod

SOCRATIS HISTORIAE

*Quòd Eusebius Nicomediensis & Theognis Nicæus, qui in exiliū, propterea quòd in Ary sententiam discesserant, acti erant, cum tandem libello pœnitentia exhibito expositioni fidei assensissent, ad pristinas eorum sedes restituti sunt.*

C A P. X.

**E**Vsebius vero, & Theognis libellum, quo se facti pœnituisse ostenderent, præcipuis episcopis miserunt: & propterea Imperatoris mandato, non modo ab exilio reuocati sunt, sed etiam ad ecclesiarum suarum administrationem restituti, iique, qui in ipsorum loca suffecti erant, ab illo dignitatis gradu dimoti: Amphio scilicet ab Eusebio, & Chræstus à Theognide. Cuius libelli exemplar hic subiunximus. Tametsi cū antea à vestra sanctitate essemus cōdemnati, nostrum fuisset, ea quæ erant à vobis sanctè & religiose iudicata, tacite & cum silentio tulisse, tamen quoniã absurdum erat, vt nos silentio nostro contra nos opinionem aliis afferremus, nos plane calumniatores esse, Idcirco vobis significauimus, nos fidei decisioni consensisse, atque vi & notione verbi consubstantialis diligenter ponderata, paci nos totos addixisse, atque nullum errorem secutos esse, sed tum quo ecclesiarum securitati proinde consuleretur, ea quæ in nostram cogitationem venerant, vobis suggestisse, tum quo illos qui nostro concilio & sententia acquiescere deberent, certa persuasione confirmarem, fidei illi subscripsisse. Anathemati autem Ario à concilio denunciato, non ob eam causam non subscripsisse, quod fidem illam incusarem, sed quod minime crederemus, eum qui erat accusatus, hominem eius generis fuisse: præsertim cum ex illis, quæ priuatim ad nos ab eo, tum per epistolas relata erāt, tum per eius sermonem coram habitum declarata, pro certo essemus persuasi, ipsum longe alium esse. Quod si sanctū vestrum concilium nostris verbis voluerit fidem adhibere, illa quæ vestro iudicio decreta sunt, nō contradicendo impugnare, sed consentientibus animis confirmare decreuimus, & hoc libello consensum illum roboramus: non huc inducti, quod exilium grauiter & iniquo animo ferimus, sed